
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 70/2023 
 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Rafaila începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a 
organigramei, în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

 
 având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Rafaila, rapoartele de avizare 

favorabile ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
luand in considerare prevederile: 

- HCL nr. 66/2021 privind aprobarea modificarii Organigramei si a Statului de functii al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rafaila, ca urmare a infiintarii Cabinetului viceprimarului comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui; 
- HCL nr. 33/28.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii publici si personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al  primarului Comunei Rafaila, precum și din cadrul 
Serviciului Public de Gospodarire Comunala din subordinea  Consiliului local Rafaila; 

In conformitate cu: 
- prevederile art. XVII alin. (8) din Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- Adresa nr. 16091/10.11.2023 a Instituției Prefectului Județul Vaslui, înregistrată sub nr. 
6270/13.11.2023 prin care ne comunică obligativitatea de a reduce posturile cu 10% in conformitate cu 
prevederile legale in materie. 
- prevederile art. 404 si ale art. 407 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificările si 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 5 lit. „g”, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „c” si art. 196 alin. (1) 
lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Începând cu data de 01 noiembrie 2023 se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate 
al primarului comunei Rafaila, județul Vaslui, în conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023 în 
sensul reducerii cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit potrivit art. III alin. (81) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 63/2010, cu modificările şi completările ulterioare şi pct. 1 din anexa la 
OUG nr. 63/2010, după cum urmează: 

- În cadrul Compartimentului Administativ – gospodaresc, cu o structură de trei posturi, se 
desființează funcția contractuala vacantă de sofer, treapta I; 

- Compartimentul Cultura cu o structură de un post contractual, vacant, se desființează, atât 
postul, cât și compartimentul. 

 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art. 2. Se aprobă modificarea organigramei pentru aparatul de specialitate al Primarului 

comunei Rafaila, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se aprobă modificarea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului 

comunei Rafaila, judeţul Vaslui, conform anexei nr. 2. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit 

prevederilor Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
Art. 5. Primarul, secretarul general delegat al comunei şi Compartimentul financiar – contabil 

şi administrativ, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoștință publică prin grija 
secretarului general al comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 
  
 
 

Rafaila, 29 noiembrie 2023 
 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
             Maricica CALDARE                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        Secretarul general delegat al comunei, 
                          Victoriţa VOICU     

   

Adoptata in sedinta ordinara din data de 29 noiembrie 2023. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 69/2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 29/11/2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01/01/2024  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 



 
R O M Â N I A        ANEXĂ 
JUDEŢUL  VASLUI                la H.C.L. nr. 71/29.11.2023 
COMUNA  RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

 
L I S T A 

 
CUPRINZAND AUTOTURISMELE AFLATE ÎN ADMINISTRAREA 

CONSILIULUI LOCAL RAFAILA 
 

Nr. 
crt. Tip autoturism Nr. de 

înmatriculare 

Consum mediu 
(litri / 100 km / ore 

de funcționare) 

Limita 
maximă 

(litri / lună) 

1. DACIA DUSTER B-103-VKK 7,5/100 300 

2. DACIA LOGAN 
LAUREATE  VS – 35 – RAF 7,5/100 200 

3. Microbuz scolar FIAT VS- 63 – RAF 18/100 250 

4. Microbuz scolar CIBRO VS – 72 – RAF 17/100 250 

5. Tractor cu cupa si lama 
BELARUS VS-22-RAFAILA 12 l/ oră 800 

6. Buldoexcavator VS-26-RAFAILA 15 l/ora  800 

7. Autoutilitara basculabila 
3,5to VS-41-RAF 13 l/100 600 

 
L I S T A 

 
CUPRINZAND MOTO-UNELTELE AFLATE ÎN ADMINISTRAREA  

CONSILIULUI LOCAL RAFAILA 
 

- Motocoasa  – 100 l/an; 
- Drujba         - 60 l/an; 
- Motopompa – 80 l/an; 
- Motopompa – 80 l/an. 

 




